

貸借対照表
令和8年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|---------------|---------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 278,871,904 | 326,306,150 | △ 47,434,246 |
| 前払費用 | 7,839,756 | 8,683,916 | △ 844,160 |
| 未収金 | 508,420 | 720,162 | △ 211,742 |
| 立替金 | 278,850 | 0 | 278,850 |
| 前払金 | 1,354,500 | 648,000 | 706,500 |
| 流動資産合計 | 288,853,430 | 336,358,228 | △ 47,504,798 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) 特定資産 | | | |
| 調整積立資産 | 232,866,181 | 232,866,181 | 0 |
| 退職給付引当資産 | 76,250,648 | 96,861,750 | △ 20,611,102 |
| 特定資産合計 | 309,116,829 | 329,727,931 | △ 20,611,102 |
| (2) その他固定資産 | | | |
| リース資産 | 30,525,467 | 30,525,467 | 0 |
| 減価償却累計額 | △ 26,305,102 | △ 18,863,992 | △ 7,441,110 |
| リース資産（純額） | 4,220,365 | 11,661,475 | △ 7,441,110 |
| 電話加入権 | 74,000 | 74,000 | 0 |
| 敷金・保証金 | 11,886,484 | 11,886,484 | 0 |
| その他固定資産合計 | 16,180,849 | 23,621,959 | △ 7,441,110 |
| 固定資産合計 | 325,297,678 | 353,349,890 | △ 28,052,212 |
| 資産合計 | 614,151,108 | 689,708,118 | △ 75,557,010 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| リース債務 | 3,323,006 | 7,637,212 | △ 4,314,206 |
| 未払費用 | 26,835,573 | 55,669,934 | △ 28,834,361 |
| 前受金 | 2,875,500 | 4,151,000 | △ 1,275,500 |
| 預り金 | 1,097,162 | 1,048,447 | 48,715 |
| 賞与引当金 | 7,440,480 | 7,974,450 | △ 533,970 |
| 流動負債合計 | 41,571,721 | 76,481,043 | △ 34,909,322 |
| 2 固定負債 | | | |
| リース債務 | 913,469 | 4,277,323 | △ 3,363,854 |
| 退職給付引当金 | 69,650,648 | 92,661,750 | △ 23,011,102 |
| 役員退職慰労引当金 | 6,600,000 | 4,200,000 | 2,400,000 |
| 固定負債合計 | 77,164,117 | 101,139,073 | △ 23,974,956 |
| 負債合計 | 118,735,838 | 177,620,116 | △ 58,884,278 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1 一般正味財産 | 495,415,270 | 512,088,002 | △ 16,672,732 |
| (うち特定資産への充当額) | (232,866,181) | (232,866,181) | 0 |
| 正味財産合計 | 495,415,270 | 512,088,002 | △ 16,672,732 |
| 負債及び正味財産合計 | 614,151,108 | 689,708,118 | △ 75,557,010 |

正味財産増減計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 受取入会金 | 0 | 6,000,000 | △ 6,000,000 |
| 入会金 | 0 | 6,000,000 | △ 6,000,000 |
| 受取会費 | 480,485,000 | 479,670,000 | 815,000 |
| 会費 | 409,685,000 | 409,110,000 | 575,000 |
| 臨時会費 | 70,800,000 | 70,560,000 | 240,000 |
| 法定講習事業収益 | 53,074,200 | 66,319,200 | △ 13,245,000 |
| 受講料収益 | 37,188,000 | 46,296,000 | △ 9,108,000 |
| 証紙料収益 | 13,612,500 | 17,361,000 | △ 3,748,500 |
| 受託手数料収益 | 2,273,700 | 2,662,200 | △ 388,500 |
| 雑収益 | 6,866,984 | 7,512,783 | △ 645,799 |
| 経常収益計 | 540,426,184 | 559,501,983 | △ 19,075,799 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 453,082,172 | 453,862,420 | △ 780,248 |
| 役員報酬 | 8,832,000 | 8,832,000 | 0 |
| 給料手当 | 59,425,892 | 59,148,873 | 277,019 |
| 退職給付費用 | 6,185,959 | 6,726,186 | △ 540,227 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 1,104,000 | 1,104,000 | 0 |
| 福利厚生費 | 9,465,389 | 10,271,797 | △ 806,408 |
| 会議費 | 19,656,299 | 25,277,403 | △ 5,621,104 |
| 旅費交通費 | 8,094,689 | 8,015,006 | 79,683 |
| 通勤交通費 | 3,701,597 | 2,626,049 | 1,075,548 |
| 通信費 | 9,255,320 | 9,664,036 | △ 408,716 |
| 減価償却費 | 5,134,365 | 5,059,954 | 74,411 |
| 消耗品費 | 446,294 | 446,166 | 128 |
| 修繕費 | 1,970,015 | 1,787,460 | 182,555 |
| 印刷製本費 | 2,919,015 | 3,822,165 | △ 903,150 |
| 賃借料 | 37,823,664 | 37,467,663 | 356,001 |
| 租税公課 | 137,982 | 28,111 | 109,871 |
| 支払負担金 | 60,871,000 | 60,871,000 | 0 |
| 調査研究費 | 75,885,883 | 75,783,639 | 102,244 |
| 宣伝広告費 | 24,940,228 | 26,330,167 | △ 1,389,939 |
| 法定講習事業費 | 23,282,710 | 27,853,750 | △ 4,571,040 |
| 社会貢献活動事業費 | 44,020,675 | 31,152,301 | 12,868,374 |
| 大阪事務所等運営費 | 37,570,761 | 37,692,488 | △ 121,727 |
| 交際費 | 6,469,937 | 7,840,000 | △ 1,370,063 |
| 支払利息 | 146,353 | 276,707 | △ 130,354 |
| 雑費 | 5,742,145 | 5,785,499 | △ 43,354 |

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----------------|--------------|-------------|--------------|
| 管理費 | 104,016,744 | 110,837,428 | △ 6,820,684 |
| 役員報酬 | 10,368,000 | 10,368,000 | 0 |
| 給料手当 | 44,830,063 | 46,474,118 | △ 1,644,055 |
| 退職給付費用 | 4,666,604 | 5,284,862 | △ 618,258 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 1,296,000 | 1,296,000 | 0 |
| 福利厚生費 | 7,437,092 | 8,070,702 | △ 633,610 |
| 会議費 | 8,831,093 | 11,895,250 | △ 3,064,157 |
| 旅費交通費 | 3,147,938 | 3,273,736 | △ 125,798 |
| 通勤交通費 | 1,439,513 | 1,072,615 | 366,898 |
| 通信費 | 941,247 | 762,603 | 178,644 |
| 減価償却費 | 2,306,745 | 2,381,156 | △ 74,411 |
| 消耗品費 | 173,563 | 182,241 | △ 8,678 |
| 印刷製本費 | 1,043,581 | 1,374,030 | △ 330,449 |
| 賃借料 | 14,755,852 | 15,288,315 | △ 532,463 |
| 租税公課 | 53,662 | 11,486 | 42,176 |
| 交際費 | 426,976 | 609,000 | △ 182,024 |
| 支払利息 | 65,755 | 130,219 | △ 64,464 |
| 雑費 | 2,233,060 | 2,363,095 | △ 130,035 |
| 経常費用計 | 557,098,916 | 564,699,848 | △ 7,600,932 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 16,672,732 | △ 5,197,865 | △ 11,474,867 |
| 特定資産評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △ 16,672,732 | △ 5,197,865 | △ 11,474,867 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 16,672,732 | △ 5,197,865 | △ 11,474,867 |
| 一般正味財産期首残高 | 512,088,002 | 517,285,867 | △ 5,197,865 |
| 一般正味財産期末残高 | 495,415,270 | 512,088,002 | △ 16,672,732 |
| II 正味財産期末残高 | 495,415,270 | 512,088,002 | △ 16,672,732 |